Pecyn Dogfen Gyhoeddus

Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (LIywodraethu)

CYNGOR
Ay Sl.r Y Ff.llnt Swyddog Cyswllt:
Flintshire Maureen Potter 01352 702322

COUNTY COUNCI maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Rosetta Dolphin (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Rob Davies and Mared Eastwood
Dydd Mercher, 10 Awst 2022
Annwyl Gynghorydd,
RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU
DYDD MAWRTH, 16EG AWST, 2022 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gofynnwyd i siaradwyr cyhoeddus a hoffent gyfarch y Pwyligor yn Gymraeg
neu Saesneg.

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’'r Tim Gwasanaethau
Democrataidd ar 01352 702345.




RHAGLEN

1 YMDDIHEURIADAU
Pwrpas: | derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Pwrpas: | derbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori'r Aelodau
yn unol a hynny.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD | WYBODAETH) 1985 -
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd
Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel
y cafodd ei diwygio)

Niwed a gofid i'r unigolyn os datgelir gwybodaeth bersonol. Gall datgelu
gwybodaeth ragfarnu’r Cyngor wrth iddynt wneud penderfyniad gwrthrychol.

3  CAIS AM DRWYDDED BERSONOL (Tudalennau 5 - 34)

Yr Aelodau i ystyried a gwneud penderfyniad ynglyn & chais am Drwydded
Bersonol

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na
dwy awr.



Nodyn Gweithdrefnol ar redeq cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd. Bydd Cyfreithiwr y Cyngor hefyd
yn bresennol.

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel & phosib.

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn &l “ar miwt”.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn &l eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw. O
bryd i'w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau
gweithdrefnol neu’n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo'’r
Pwyligor.

Gan fod y cyfarfod yn un cyfrinachol ni fydd yn cael ei ffrydio’n fyw.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

Yn rhinwedd paragraff(au) 12, 13 of Part 4 of Schedule 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 5



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 11



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 17



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 19



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 21



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 31



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 33



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



	Rhaglen
	3 Cais am Drwydded Bersonol
	Appendix A
	Appendix B
	Appendix C
	Appendix D
	Appendix E
	Appendix F




Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU
DYDD MAWRTH, 16 AWST 2022

Cofnodion cyfarfod Is-bwyllgor Trwyddedu Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn 
Remote meeting Dydd Mawrth, 16 Awst 2022

Yn Bresennol: Y Cynghorydd Rosetta Dolphin (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Rob Davies a Mared Eastwood

Swyddogion Cyngor Sir y Fflint:
Cyfreithiwr, Swyddog Trwyddedu a Swyddog Datrysiadau Democrataidd

Awdurdod Cyfrifol:Swyddog Trwyddedu Dwyreiniol Heddlu Gogledd Cymru

Ymgeisydd
Parti â Diddordeb - (Datrysiadau Hyfforddiant Lletygarwch) 

Ymddiheuriadau:
Dim

1. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim

2. DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitem ganlynol gan yr 
ystyrir ei bod yn cynnwys gwybodaeth wedi’i heithrio yn rhinwedd paragraffau 13 
ac 13 Adran 4 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

3. GWRANDAWIAD A PHENDERFYNIAD AR Y CAIS

Croesawodd y Cadeirydd yr ymgeisydd a chyflwynodd aelodau’r panel.

4. YMDDYGIAD GYRRWR CERBYD HURIO PREIFAT / CERBYD HACNI (AR Y 
CYD) 

Cyflwynodd y Swyddog Trwyddedu'r adroddiad i ystyried cais am 
Drwydded Bersonol dan y Ddeddf Trwyddedu 2003.  Cafodd y gofynion ar gyfer 
Trwydded Bersonol eu rhagnodi gan Ran 6 Deddf Trwyddedu 2003 a chawsant 
eu rhestru yn yr adroddiad.  Mae Atodlen 4 y Deddf Trwyddedu 2003 yn rhestru’r 
troseddau perthnasol sy’n ymwneud â chais am drwydded Bersonol. 

Cynghorodd y Swyddog Trwyddedu bod yr ymgeisydd wedi datgelu 
trosedd berthnasol nad oedd yn cael ei ystyried wedi’i threulio dan Ddeddf 
Adsefydlu Troseddwyr 1974 (c.53), a darparodd ei dystysgrif sylfaenol 
Gwasanaeth Datgelu a Gwahardd



yn cadarnhau hyn.  Fe esboniodd, lle’r oedd ymgeisydd wedi cael trosedd 
berthnasol nad oedd yn cael ei ystyried wedi’i threulio, mae’n rhaid i’r Awdurdod 
Trwyddedu gyflwyno rhybudd i Brif Swyddog Heddlu Gogledd Cymru i’w hysbysu 
o’r ffaith.  Os yw’r Prif Swyddog yn fodlon y byddai cymeradwyo’r drwydded yn 
tanseilio amcan atal trosedd mae’n rhaid i Heddlu Gogledd Cymru roi rhybudd i’r 
Awdurdod Trwyddedu yn nodi’r rhesymau pam (rhybudd o “wrthwynebiad”).  
Rhoddodd Heddlu Gogledd Cymru rybudd o wrthwynebiad i’r cais hwn, a 
dderbyniwyd ar 15 Gorffennaf 2022. Ar ôl ystyried sylwadau Heddlu Gogledd 
Cymru, gofynnwyd i’r Is-bwyllgor Trwyddedu i wneud y penderfyniad canlynol:

(a) gwrthod y cais os yw’n cael ei ystyried yn angenrheidiol ar gyfer 
hyrwyddo’r amcan atal trosedd gwneud hynny, neu

(b) cymeradwyo’r cais mewn unrhyw achos arall.

Estynnodd y Cadeirydd wahoddiad i’r ymgeisydd siarad i gefnogi ei gais. 

Cyn i’r ymgeisydd annerch y Pwyllgor, siaradodd gynrychiolydd o’r 
Datrysiadau Hyfforddiant Lletygarwch i gefnogi’r ymgeisydd.  Dywedodd ei fod yn 
gweithio’n galed, ac yn aelod pwysig o’r gymuned leol, a byddai’n hyrwyddo’r 
amcanion trwyddedu.  

Siaradodd yr ymgeisydd ynglŷn â’i edifeirwch am ei weithredoedd, a oedd 
wedi arwain at euogfarn.  Fe esboniodd ei fod wedi ymddwyn allan o gymeriad, 
ac mai’r euogfarn oedd ei drosedd gyntaf ac yr unig un.  Siaradodd am ei 
ddedfryd, ac esboniodd y byddai’n cael ei leihau yn dilyn cwblhau cwrs 
perthnasol.  Roedd yn ymgymryd â chwrs llawn gwybodaeth ac o gymorth iddo.  
Diolchodd i’r Pwyllgor am roi cyfle iddo esbonio ei amgylchiadau.     

Estynnodd y Cadeirydd wahoddiad i Swyddog Trwyddedu Heddlu Gogledd 
Cymru esbonio’r rhesymau dros y ‘rhybudd o wrthwynebiad’ i’r cais.  Cynghorodd 
y Swyddog Trwyddedu bod y drosedd a gyflawnwyd yn drosedd berthnasol dan 
Ddeddf Trwyddedu 2003 a dan Ddeddf Adsefydlu Troseddwyr 1974 nid oedd yr 
euogfarn wedi’i threulio eto.  Cafodd ei ystyried y byddai caniatáu Trwydded 
Bersonol yn gwrthwynebu’r amcan Atal Trosedd, ac nid oedd gweithredoedd yr 
ymgeisydd yn cyd-fynd â chyfrifoldebau Goruchwyliwr Safle Penodol.

Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i Gyfreithiwr y Cyngor ofyn cwestiynau i’r 
partïon.   

Holodd y Cyfreithiwr yr ymgeisydd am amgylchiadau ei drosedd. 
Rhoddodd yr ymgeisydd fanylion o’r amgylchiadau, a dywedodd mai dyma oedd 
ei drosedd gyntaf, ac roedd ganddo gywilydd.  Dywedodd ei fod wedi myfyrio ar y 
drosedd, ac roedd wedi canfod parch at effeithiau negyddol alcohol.   
Cadarnhaodd ei fod wedi talu dirwy, a’i fod yn dilyn cwrs, a fydd yn lliniaru ei 
ddedfryd ar ôl ei gwblhau. Gofynnodd y Cyfreithiwr am ragor o wybodaeth gan yr 
ymgeisydd ynglŷn â’i ddealltwriaeth o gyfrifoldebau deilydd trwydded.  Roedd yr 
ymgeisydd yn deall bod rhaid i ddeiliad y drwydded gefnogi amcanion y 
drwydded, a’i fod yn parchu safbwynt yr heddlu nad oedd ei weithred yn cyd-fynd 
â’r amcanion, ond cadarnhaodd mai trosedd untro oedd hwn, a’i fod yn dilyn cwrs 
i adlewyrchu ar ei weithred.  



Gofynnodd y Cyfreithiwr i Swyddog Trwyddedu Heddlu Gogledd Cymru 
am y drosedd, a’r cyfyngiadau cyfreithiol ar gyfer gyrru cerbyd ar ôl yfed alcohol.  
Cadarnhaodd y Swyddog Trwyddedu nad yw’r euogfarn yn cael ei threulio ar hyn 
o bryd dan Ddeddf Adsefydlu Troseddwyr 1974 a’i fod yn gymwys am 20 mis o 
ddyddiad y trosedd.  Mewn ymateb i gwestiynau pellach gan y Cyfreithiwr, 
esboniodd y Swyddog Trwyddedu y rhesymau pam roedd Heddlu Gogledd 
Cymru o’r farn na fyddai cymeradwyo Trwydded Bersonol i’r ymgeisydd yn cyd-
fynd â’r amcanion atal trosedd a thrwyddedu, ac nid oedd ei weithredoedd yn 
cyd-fynd â chyfrifoldebau Goruchwyliwr Safle Penodol. Yn ystod y drafodaeth, 
cadarnhawyd, dan Ddeddf Adsefydlu Troseddwyr 1974 bod y cyfnod adfer ar 
gyfer colli trwydded yrru yn dod i ben pan roedd y cyfnod y gwaharddiad yn dod i 
ben, a bod y cyfnod yn ymwneud ag ardystiad gyrru yn 5 mlynedd o ddyddiad yr 
euogfarn.

Estynnodd y Cadeirydd wahoddiad i aelodau'r Panel ofyn mwy o 
gwestiynau.  Mewn ymateb i gwestiwn i’r ymgeisydd am pam ei fod wedi cymryd 
y camau a wnaeth, a arweiniodd at gyflawni trosedd, dywedodd yr ymgeisydd ei 
fod wedi gwneud camgymeriad ar y pryd, ac roedd yn difaru ei benderfyniadau.

Siaradodd cynrychiolydd o Ddatrysiadau Hyfforddiant Lletygarwch i 
gefnogi’r ymgeisydd, a dywedodd y gallai’r ymgeisydd hyrwyddo’r amcanion 
trwyddedu.  

Pan oedd y Cadeirydd yn fodlon fod yr holl gwestiynau perthnasol wedi eu 
gofyn, gofynnodd i’r ymgeisydd, cynrychiolwyr yn bresennol, a’r Swyddog 
Trwyddedu adael y cyfarfod i alluogi’r Is-bwyllgor i ddod i benderfyniad.  

4.1 Penderfyniad ar y Cais

Gwahoddwyd y Swyddog Trwyddedu, cynrychiolwyr trydydd parti, a’r 
ymgeisydd yn ôl er mwyn ailgynnull y cyfarfod.

Penderfynodd yr Is-bwyllgor Trwyddedu i wrthod cais am Drwydded 
Bersonol, ar ôl clywed holl dystiolaeth y partïon, darllen y dogfennau, ac ystyried 
canllawiau statudol a datganiad y polisi trwyddedu, yn unol â Deddf Trwyddedu 
2003, am y rhesymau canlynol:

• mae yfed a gyrru’n euogfarn berthnasol, ac nid oedd y cyfnod Adfer wedi
dod i ben;

• er bod yr Ymgeisydd wedi dangos edifeirwch, a bod yn agored a gonest 
am amgylchiadau’r drosedd, ystyriodd yr Is-bwyllgor ei bod yn 
ddifrifol a diweddar, gan ei bod wedi’i chyflawni ym mis Tachwedd 2021;

• ystyriodd yr Is-bwyllgor sylwadau
Heddlu Gogledd Cymru, ynglŷn â’r cais yn tanseilio 
yr amcan atal trosedd, ac nid oedd yn ystyried bod yr Ymgeisydd wedi 
gweithredu ddigon fel arall

• oherwydd yr uchod, roedd yr Is-bwyllgor o’r farn y byddai’r 
Amcan Atal Trosedd yn cael ei danseilio pe bai’r drwydded yn cael ei 
chymeradwyo.



4.2 Penderfyniad

Darllenodd y Cadeirydd benderfyniad yr Is-bwyllgor (fel yr uchod) a chyn 
cloi’r cyfarfod, cynghorodd yr ymgeisydd fod ganddo hawl i apelio yn erbyn y 
penderfyniad, os yw’n dymuno.

Mewn ymateb i’r cwestiwn gan y cynrychiolydd Datrysiadau Hyfforddiant 
Lletygarwch, esboniodd y Cadeirydd nad oedd digon o amser wedi pasio ers 
dyddiad y drosedd, ac roedd yr Is-bwyllgor wedi penderfynu na fyddai’r amcan 
Atal Trosedd yn cael ei ddiwallu. 

PENDERFYNWYD:

Gwrthod y cais, oherwydd nad oedd yr ymgeisydd yn cael ei ystyried yn unigolyn 
cymwys ac addas i ddal Trwydded Bersonol yn ôl diffiniadau’r Ddeddf Trwyddedu
2003 am y rhesymau canlynol: 

• mae yfed a gyrru’n euogfarn berthnasol, ac nid oedd y cyfnod Adfer wedi 
dod i ben; 

• er bod yr Ymgeisydd wedi dangos edifeirwch, a bod yn agored a gonest 
am amgylchiadau’r drosedd, ystyriodd yr Is-bwyllgor ei fod yn ddifrifol a 
diweddar, gan ei bod wedi’i chyflawni ym mis Tachwedd 2021;

 ystyriodd yr Is-bwyllgor sylwadau Heddlu Gogledd Cymru, ynglŷn â’r cais 
yn tanseilio yr amcan atal trosedd, ac nid oedd yn ystyried bod yr 
Ymgeisydd wedi gweithredu ddigon fel arall

• oherwydd yr uchod, roedd yr Is-bwyllgor o’r farn y byddai’r 
Amcan Atal Trosedd yn cael ei danseilio pe bai’r drwydded yn cael ei 
chymeradwyo.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00a.m a daeth i ben am 11.30a.m)

Cadeirydd


